
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - SEAPE/DF

AMPLA CONCORRÊNCIA
UASG 928082

PROCESSO SEI-GDF: 04026-00004206/2023-58. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de preços para futura aquisição de novos equipamentos de monitoramento da revista
pessoal para utilização no Sistema Penitenciário do Distrito Federal, a fim de atender à
demanda da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF.
VALOR TOTAL ESTIMADO: sigiloso. PRAZO do Contrato: 30 (trinta) meses, a contar
de sua assinatura ou do recebimento da nota de empenho. Visando atender adequações no
Termo de Referência, a SEAPE-DF torna pública a NOVA data da sessão pública:
17/07/2025, às 08 horas, no www.gov.br/compras. Edital disponível no site:
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

RENATA PEREIRA DE JESUS
Subsecretária de Administração Geral

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OPERADORAS

DE SERVIÇOS DE COMPARTILHAMENTO DE PATINETES ELÉTRICOS
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - UASG 926267

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação e a Comissão de Credenciamento
designada torna público o resultado do credenciamento de empresas operadoras de serviços
de compartilhamento de patinetes elétricos para o Sistema de Mobilidade Ativa
Compartilhada, conforme Edital de Chamamento Público n.º 01/2025 - UASG 926267,
realizado no período de 30 de maio de 2025 a 30 de junho de 2025. Foram analisadas as
documentações enviadas por empresas operadoras de serviços de compartilhamento de
patinetes elétricos. O edital permanece disponível para consulta no Portal Nacional de
Contratações Públicas – PNCP e no sítio eletrônico oficial da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
Lista-se abaixo a tabela com todas as empresas que enviaram documentação, contendo
dados de Razão Social, CNPJ, data do envio da documentação, situação da documentação,
situação no certame e, quando aplicável, itens do Edital não atendidos:

Razão Social CNPJ Data e-mail Documentação Situação

Itens do

Edital não

atendido

JETSHR LTDA
54.012.434/0001-

30

18/06/2025 -

10:56

Em

conformidade
Credenciada N/A

Whoosh BR

Aluguel de

Patinetes LTDA

48.215.674/0001-

30

30/06/2025 -

08:34

Em

conformidade
Credenciada N/A

As empresas credenciadas estão aptas a atuar serviços de compartilhamento de patinetes
elétricos para o Sistema de Mobilidade Ativa Compartilhada, conforme estabelecido no
Edital de Chamamento Público n.º 01/2025. Mais informações estão disponíveis no sítio
eletrônico oficial da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal –
SEMOB e no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP ou por meio do e-mail:
suter@semob.df.gov.br.

RAFAEL SILVEIRA GUIMARÃES FURTADO
Presidente da Comissão

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025
Processo: 00097-00010696/2024-45. Contratante: METRO-DF. Contratada: GLOBAL
DRIVES SOLUTION IMPORTS LTDA. CNPJ: 41.171.590/0001-00. Ata de Registro de
Preços nº 02/2025. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento de cabos diversos para utilização nos sistemas do Metrô-DF
(itens 3 e 4). Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2024. Vigência: 24/06/2025
a 24/06/2026. Data da Assinatura: 24/06/2025. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro
e Márcio Guimarães de Aquino. Pela contratada: Daniel Kovacs Mozelli Santos.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025
Processo: 00097-00010696/2024-45. Contratante: METRO-DF. Contratada: MORK
TELECOM - PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. CNPJ:
13.460.002/0001-05. Ata de Registro de Preços nº 02/ 2025. Objeto: Registro de preços
para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de cabos diversos para
utilização nos sistemas do Metrô-DF (item 2). Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico
nº 32/2024. Vigência: 24/06/2025 a 24/06/2026. Data da Assinatura: 24/06/2025. Pela
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Márcio Guimarães de Aquino. Pela contratada:
Maria Izabel Tulio de Almeida.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025
Processo: 00097-00010696/2024-45. Contratante: METRO-DF. Contratada: SIA
ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA. CNPJ: 40.538.792/0001-77. Ata de Registro
de Preços nº 02/2025. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento de cabos diversos para utilização nos sistemas do Metrô-DF
(itens 1 e 6). Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 32/2024. Vigência: 24/06/2025
a 24/06/2026. Data da Assinatura: 24/06/2025. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro
e Márcio Guimarães de Aquino. Pela contratada: Alan Marques Almeida.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo: 00097-00003497/2025-61. Contratante: METRO-DF. Contratada: TATICCA
AUDITORES INDEPENDENTES S.S. CNPJ: 20.840.718/0001-01. Espécie: Contrato
nº 25/2025. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria
contábil e fiscal, com vistas à regularização, aproveitamento e recuperação de valores
pagos a título de tributos pela Companhia do Metropolitano do Distrito Federal -
METRÔ-DF, conforme especificações técnicas constantes no Termo de Referência 5 e
na proposta do CONTRATADO. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de
Licitação. Vigência: 27/06/2025 a 27/06/2026. Dotação Orçamentária: Natureza de
Despesa 33.90.35, Programa de Trabalho 26.122.8216.3983.0004, fonte de recurso
220. Data da Assinatura: 27/06/2025. Pela Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e
Flavia Carneiro de Oliveira. Pela contratada: Aderbal Alfonso Hoppe.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00001967/2021-29. Espécie: Contrato nº 59/2021. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
limpeza, conservação, sanitização, copeiragem, recepção e jardinagem, mediante
dedicação de mão de obra exclusiva, com fornecimento de materiais, equipamentos e
insumos necessários para atendimento às necessidades do METRÔ-DF. Contratada:
IPANEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAIS E TRANSPORTES LTDA. Instrução
de Serviço nº SEI-GDF nº 27/2025 - METRO-DF/DAD/AGE. Gestor do Contrato:
Ricardo Feliciano da Costa, matrícula 3447-9. Gestor Substituto: Neilton Sobral de
Araújo, matrícula 2072-9.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00006631/2024-03. Espécie: Contrato nº 19/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada para aquisição de materiais de informática e equipamentos.
Contratada: MPOB SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS. Vigência: 12/06/2025 a 12/06/2026.
Valor Total: R$ 8.005,00. Instrução de Serviço SEI-GDF nº 35/2025 - METRO-
DF/DAD/AGE. Gestor do Contrato: Vanderson Soares Porto- Matrícula 002093-1. Gestor
Substituto: Adimilton Azevedo de Melo, matrícula 002096-6.

EXTRATO DE INSTRUÇÃO DE SERVIÇO
Processo: 00097-00003497/2025-61. Espécie: Contrato nº 25/2025. Objeto:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de assessoria contábil e fiscal,
com vistas à regularização, aproveitamento e recuperação de valores pagos a título
de tributos pela Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF.
Contratada: TATICCA AUDITORES INDEPENDENTES S.S. Instrução de Serviço
SEI-GDF nº 8/2025 - METRO-DF/DFC/FGE. Gestor do Contrato: Mauro de Moura
Magalhães, matrícula 3425-8. Gestor Substituto: Rejane Emerick de Freitas,
matrícula 2068-0.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO
DISTRITO FEDERAL - METRÔ-DF, Substituto, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no Edital nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
(DODF) em 12 de dezembro de 2013, bem como em conformidade com a decisão
proferida nos autos do Processo nº 0000006-23.2025.5.10.003, que tramitou na 4ª Vara
do Trabalho de Brasília/DF, CONVOCA o candidato EDGARD SOARES DE
OLIVEIRA a comparecer à sede do METRÔ-DF, situada na Avenida Jequitibá, lote
155, Águas Claras/DF, no dia 10 de julho de 2025, no período das 10h às 11h30, para
tratar dos procedimentos relativos à sua admissão no emprego de Profissional de
Segurança Operacional (PSO).

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRO RESERVA PARA O METRÔ-DF.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO
FEDERAL - METRÔ-DF, Substituto, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no Edital nº 01/2013, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal (DODF) em 12 de
dezembro de 2013, bem como em conformidade com a decisão proferida nos autos do
Processo nº 0000840-26.2025.5.10.0003, que tramitou na 4ª Vara do Trabalho de
Brasília/DF, CONVOCA o candidato ALVARO AUGUSTO SILVA DA COSTA a
comparecer à sede do METRÔ-DF, situada na Avenida Jequitibá, lote 155, Águas
Claras/DF, no dia 10 de julho de 2025, no período das 10h às 11h30, para tratar dos
procedimentos relativos à sua admissão no emprego de Profissional de Segurança
Operacional (PSO).

MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

PÁGINA 118 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hugo.kuckelhaus
Realce


